
2025년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 1월 1일 부터
2025년 6월 30일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 7월

대구축산업협동조합

조 합 장 최 성 문

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제사업

3. 신용사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회 개최현황

개최일자	참석인원	주요 의결사항
- 해당사항 없음 -		

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2025.04.29.(화)	13명	1. 조합원 가입 자격 심사의 건 2. 위탁농장 담보제공 및 기한연장 동의의 건 3. 제규정 개정의 건 4. 고정자산 취득의 건 5. 퇴직직원 우선출자 소각(환급)의 건 6. 임원 자기거래 승인의 건
2025.05.28.(수)	13명	1. 제규정 개정의 건 2. 채무조정 내부기준 개정의 건 3. 임원자기거래 승인의 건 4. 배합사료 판매제도 개정의 건
2025.06.27.(금)	13명	1. 조합원 가입 자격 심사의 건 2. 판매제도 개정의 건 3. 신원보증보험 계약만료에 따른 재계약의 건 4. 임원자기거래 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 조합원 현황

구 분	2024.12.31.	기증가입	기증탈퇴	2025.06.30.
조 합 원	729(281)	2(0)	5(2)	726(279)
준조합원	171,979(531)	1,584(9)	201(0)	173,362(540)

※ 조합원의 ()내서는 여성 조합원을 표시, 준조합원의 ()내서는 법인 준조합원을 표시

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		2024.12.31. (A)	2025.06.30. (B)	중 감 (B-A)
임원	조 합 장	1	1	0
	상임이사	2	2	0
	이 사	10	10	0
	상임감사	1	1	0
	감 사	1	1	0
	계	15	15	0
직원	정 규 직	296	298	2
	계 약 직	209	215	6
	계	505	513	8

다. 사무소 현황

구 분	개 소	구 분	개 소
본 점	1	금융지점	21
사료공장	1	하나로마트	3
육가공공장	1	축산물프라자	2
축산물가공센터	1	동물병원	1

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리 조합은 조합원 실익 증진을 최우선 가치로 삼고, 이를 실현하기 위해 다양한 교육 지원사업을 지속적으로 실시하고 있습니다.

2025년 상반기에는 축산업의 지속가능성과 경쟁력 강화를 위해 고품질 안전 축산물 생산지원을 확대하였으며, 한우사육의지 부양을 위한 한우소비촉진행사를 신규로 추진하는 등 실효성 있는 지원 사업을 전개하였습니다.

또한, 기존 사업 중 자가거세 지원사업과 축산농가 조합원 대상 교육지원을 확대 시행하여 축산농가의 경영안정을 위해 노력하였으며, 올해 새롭게 도입한 조합원 출산장려금 제도를 통해 조합원의 삶의 질 향상과 농촌 복지 증진에도 최선을 다하고 있습니다.

▶ 상반기 교육지원사업비는 66억원을 집행하였으며, 주요 교육지원사업 실시 현황은 다음과 같습니다.

- 조합사업설명회 실시
- 원로조합원 경로행사 실시
- 조합원 자녀 장학금지원
- 축산물기자재 지원 사업 실시
- 고품질안전축산물 생산지원 및 유통활성화 지원
- 한우 암소 검정사업
- 수정란 이식사업
- 한우 농가 현장컨설팅 사업 실시
- 한우 사양관리 교육 실시

2. 경제사업

2025년 상반기 국내 축산업은 이상기후에 따른 폭염·폭우와 사육비용 상승 등으로 축산농가의 경영 부담이 지속되고 있습니다. 이에 우리 조합은 축산물 소비 촉진과 가격 안정화를 위해 상반기 동안 총 10회의 한우소비촉진행사를 실시하여 실질적인 도움이 될 수 있도록 힘쓰고 있습니다. 또한 이마트, 홈플러스 등 대형 마트 행사에도 브랜드 한우를 지속적으로 공급하며 유통 기반 확대에 노력하고 있습니다.

아울러 네이버, 카카오 플랫폼을 활용한 쇼핑몰 라이브방송을 매월 실시하여 전국 유통망 확충과 브랜드 인지도 제고에 힘쓰고 있습니다. 해당 방송은 새롭게 개편된 우리조합의 공식홈페이지(803.nonghyup.com)에서도 시청하실 수 있습니다.

사료 부문에서는 하절기 섭취 증진을 위한 품질보장을 통해 축산농가의 생산성 향상에 기여하고 있습니다.

○ 6월말 기준 총 경제사업 물량은 전년 동기 대비 5.0% 성장한 2,426억원으로 연간목표 대비 51.6%의 달성율을 기록하고 있습니다.

3. 신용사업

상반기 금융환경은 지속되는 경기침체와 기준금리 인하, 연체율 상승 등으로 사업추진에 많은 어려움이 있었습니다. 이러한 여건 속에서도 우리 조합은 예금 이자율 하락에 대응하여 다양한 예금특판과 프로모션을 실시하며 예수금 유치에 총력을 기울이고 있습니다.

또한, 우리 조합의 제1호 금융지점인 중구지점이 달성공원역지점으로 성공적으로 이전하여 금융사업 활성화를 위해 최선을 다하고 있습니다.

아울러, 전 지점이 참여한 하반기 경영전략 워크숍을 통해 지점별 특성에 맞는 영업방향을 설정하고, 어려운 금융환경을 타개하기 위한 전략적 대응에도 만전을 기하고 있습니다.

○ 상반기 주요 신용(금융)사업 내역입니다.

(단위 : 백만원)

구 분	전년말 (A)	전년동기 (B)	'25년 6월말 (C)	증감	
				전년말대비 (C-A)	전년동기대비 (C-B)
예수금	2,156,514	2,165,385	2,232,860	76,346	67,475
저원가성예금	518,414	525,045	524,759	6,345	△286
상호금융대출금	1,886,362	1,788,054	1,929,598	43,236	141,544

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	2025년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		470,448	242,601	51.57	231,066	11,535	4.99
	판 매	72,435	31,314	43.23	31,237	77	0.25
	구 매	12,066	5,827	48.29	5,313	514	9.66
	마 트	81,000	42,899	52.96	39,834	3,065	7.70
	가 공	301,624	162,064	53.73	154,198	7,866	5.10
	기 타	3,323	497	14.96	484	13	2.69
상호금융 예수금	잔액	2,130,000	2,232,860	104.83	2,165,385	67,475	3.12
	평잔	2,125,000	2,208,885	103.95	2,140,822	68,063	3.18
상호금융 대출금	잔액	1,750,000	1,929,598	110.26	1,788,054	141,544	7.92
	평잔	1,740,000	1,938,175	111.39	1,801,115	137,060	7.61
보험료		30,070	5,887	19.58	6,756	△869	△12.86

※ 보험료는 농협 생명·손해, 방카슈랑스 생명·손해 보험료를 합산한 실적임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	69,091	I .유동부채	99,173
현금	4,939	외상매입금	30,419
외상매출금	10,906	단기차입금	15,141
재고,생물자산	24,400	기타유동부채	53,613
기타유동자산	28,846	II .금융업예수금	2,232,860
II .금융업예치금	555,076	III.금융업차입금	41,967
III.금융업대출채권*	1,861,727	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	15,208
V.비유동자산	128,556	장기차입금	13,073
투자자산	33,716	기타비유동부채	2,135
유형자산	80,747	부채 합계	2,389,208
무형자산	181	I .출자금	29,866
기타비유동자산	13,912	II .자본잉여금	6,766
		III.자본조정	△678
		IV.기타포괄손익누계액	10,386
		V .이익잉여금	178,902
		자본 합계	225,242
자산 총계	2,614,450	부채와 자본 총계	2,614,450

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2024년 6월말 (A)	2025년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	263,115	270,106	6,991
영업비용	211,072	219,714	8,642
매출총이익	52,043	50,392	△1,651
신용사업	22,306	23,354	1,048
경제사업	29,737	27,038	△2,699
판매비와관리비	33,054	33,414	360
영업손익	18,989	16,978	△2,011
교육지원사업준비	6,739	6,642	△97
영업외손익	1,481	1,038	△443
법인세차감전손익	13,731	11,374	△2,357
법인세비용	0	0	0
당기순손익	13,731	11,374	△2,357